
ВЕСТНИК №6(55) 
23 июня 2020г 

 
http://titovshina.admin-smolensk.ru/ 

Титовщинского сельского поселения 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от   22.06.2020г      № 15  

 
О внесении изменений в Положение о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности Титовщинского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области, утвержденное решением Совета депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области от 26.12.2014г №76  

 

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», Приказом 
Минэкономразвития Российской Федерации от 

13.09.2019 № 573 «О внесении изменений в Порядок 

ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества, утвержденный приказом 

Минэкономразвития России от 30 августа 2011 № 424», 

Совет депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 
 

Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 
области, утвержденное решением Совета депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области от 26.12.2014г № 76 (в ред. 
решений №11 от 31.03.2018г, №25 от 22.06.2018г, №20 

от 21.06.2019г) следующие изменения: 

1.1. В абзаце 3 пункта 4.4. Раздела 4 слова «иное не 
относящееся к недвижимости имущество» заменить 

словами «иное имущество, не относящееся к 

недвижимым и движимым вещам». 

1.2. В подпункте «3» пункта 10.4 Раздела 10 слова 
«Главы Администрации» заменить словами «Главы 

муниципального образования». 

1.3. В пункте 12.2 Раздела 12 слова Глава 

Администрации» заменить словами «Глава 
муниципального образования». 

1.4. Дополнить Разделом 13 следующего содержания: 

«Раздел 13. Использование муниципального 

имущества на условиях концессионных соглашений. 
13.1. Концессионное соглашение - договор, по 

которому одна сторона (концессионер) обязуется за 

свой счет создать и (или) реконструировать 
определенное этим соглашением недвижимое 

имущество (далее - объект концессионного 

соглашения), право собственности на которое 
принадлежит или будет принадлежать другой стороне 

(концеденту), осуществлять деятельность с 

использованием (эксплуатацией) объекта 

концессионного соглашения, а концедент обязуется 
предоставить концессионеру на срок, установленный 

этим соглашением, права владения и пользования 

объектом концессионного соглашения для 
осуществления указанной деятельности. 

Концессионное соглашение заключается путем 

проведения конкурса на право заключения 
концессионного соглашения. 

13.2. Реконструкция объекта концессионного 

соглашения - совокупность действий и мероприятий по 

его переустройству на основе внедрения новых 
технологий, механизации и автоматизации 

производства, модернизации и замены морально 

устаревшего и физически изношенного оборудования 
новым, более производительным оборудованием, 

изменению технологического или функционального 

назначения объекта концессионного соглашения или 

его отдельных частей, иные мероприятия по 
улучшению характеристик и эксплуатационных свойств 

объекта концессионного соглашения (осуществление 

отделимых и неотделимых улучшений объекта 
концессионного соглашения). 

13.3. Объектом концессионного соглашения (объект 

концессии) могут выступать: 
1) автомобильные дороги и инженерные сооружения 

транспортной инфраструктуры, в том числе мосты, 

путепроводы, стоянки автотранспортных средств, 

остановочные пункты; 
2) леса в черте населённых пунктов и особо 

охраняемые территории (парки, лесопарки), объекты, 

используемые для осуществления организации отдыха 
граждан и туризма; 

3) гидротехнические сооружения (мосты, плотины, 

водозаборы); 



 

2 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

4) объекты по производству, передаче и 

распределению электрической и тепловой энергии; 
5) системы коммунальной инфраструктуры и иные 

объекты коммунального хозяйства, в том числе объекты 

водо-, тепло-, газо - и энергоснабжения, водоотведения, 
очистки сточных вод, переработки и утилизации 

(захоронения) бытовых отходов, очистные сооружения, 

объекты, предназначенные для освещения территорий 

городских и сельских поселений, объекты, 
предназначенные для благоустройства территорий; 

6) объекты здравоохранения, образования, культуры 

и спорта и иные объекты социально-культурного и 
социально-бытового назначения в случае передачи 

названных объектов в собственность муниципального 

образования (муниципальную собственность). 
13.4.  Концессия - осуществление владения и 

пользования объектом концессии в целях его 

реконструкции и получения прибыли. Обязательства 

концессионера по концессионному соглашению имеют 
личный характер, передача указанных прав и 

обязанностей третьим лицам запрещена. Изменение 

целевого назначения объекта концессии в ходе его 
реконструкции запрещено. Передача концессионером в 

залог объекта концессии третьим лицам или его 

отчуждение не допускается. Переход прав и 

обязанностей концессионера - юридического лица в 
случае его реорганизации (правопреемство) к другому 

юридическому лицу должен осуществляться при 

условии соответствия реорганизованного или 
возникшего в результате реорганизации юридического 

лица требованиям, установленным решением о 

заключении концессионного соглашения. 
13.5. Прибыль концессионера - продукция, плоды и 

доходы, полученные концессионером в результате 

осуществления деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением, является его 
собственностью. 

13.6. Прибыль концедента - переходящие в 

собственность концедента в ходе реализации 
концессионного соглашения любые отделимые и 

неотделимые улучшения объекта концессии, 

установленная концессионным соглашением часть 
продукции, плодов и доходов, исключительные права 

на результаты интеллектуальной деятельности, 

полученные при исполнении концессионного 

соглашения, а также плата за пользование объектом 
концессии в период использования (эксплуатации) 

объекта (концессионная плата, арендная плата). 

Внесение концессионной платы может 
предусматриваться как в течение всего срока 

использования (эксплуатации) объекта концессионного 

соглашения, так и в течение отдельных периодов такого 

использования (эксплуатации). Размер концессионной 
платы, форма, порядок и сроки ее внесения 

устанавливаются концессионным соглашением в 

соответствии с решением о заключении концессионного 
соглашения. 

13.7. Концессионер несет риск случайной гибели или 

случайного повреждения объекта концессионного 
соглашения. 

13.8. Концессионер несет расходы на исполнение 

обязательств по концессионному соглашению, если 

концессионным соглашением не установлено иное. 
Концедент вправе принимать на себя часть расходов на 

создание и (или) реконструкцию объекта 

концессионного соглашения, использование 
(эксплуатацию) объекта концессионного соглашения и 

предоставлять гарантии концессионеру в соответствии с 

федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами 

субъекта Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами органа местного самоуправления. 

Размер принимаемых концедентом на себя расходов 
должен быть указан в условиях конкурса на право 

заключения концессионного соглашения или в решении 

о заключении концессионного соглашения без 
проведения конкурса, а также в концессионном 

соглашении. 

13.9. Концессионное соглашение, а также права 

владения и пользования концессионера объектом 
концессии подлежат государственной регистрации в 

качестве обременения права собственности концедента 

в органах Управления Росреестра по Смоленской 
области. Государственная регистрация прав владения и 

пользования концессионера созданным объектом 

концессионного соглашения осуществляется 
одновременно с государственной регистрацией права 

собственности концедента на этот объект. 

13.10. На концессионное соглашение 

распространяются нормы гражданского 
законодательства о договорах, элементы которых 

содержатся в концессионном соглашении, если иное не 

вытекает из существа концессионного соглашения. 
13.11. Заключение концессионных соглашений 

осуществляется путем проведения открытых конкурсов, 

проводимых в порядке, определенном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 № года 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях». 

13.12. Решение о заключении концессионного 

соглашения принимается Администрацией 
Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области (далее-Администрация). 

В соответствии с принятым решением 
Администрацией в лице Главы муниципального 

образования принимается решение (постановление) о 

проведении конкурса на право заключения 

концессионного соглашения. 



 

3 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

13.13. Подготовка конкурсной документации, в том 

числе условий концессионного соглашения, а также 
организация и проведение конкурсов на право 

заключения концессионных соглашений (в т. ч. 

деятельность конкурсной комиссии) осуществляется 
Администрацией. 

13.14. Порядок подготовки, заключения, исполнения, 

внесения изменений и прекращения концессионного 

соглашения в отношении Объектов концессионного 
соглашения, гарантии прав концессионера 

устанавливаются концессионным соглашением в 

соответствии с Федеральным законом № 115– ФЗ «О 
концессионных соглашениях» и типовыми 

концессионными соглашениями в отношении 

указанных объектов, утвержденными Правительством 
Российской Федерации.». 

1.5. Разделы 13-14 считать Разделами 14-15 

соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
опубликования в «ВЕСТНИК Титовщинского сельского 

поселения». 

 
Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области   Яскин А.Г. 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 22.06.2020г   № 16 

 
О принятии проекта решения Совета депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области «О внесении изменений в 
Устав Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области» 

 
Рассмотрев предложенный проект решения Совета 

депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области, Совет 

депутатов Титовщинского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области 
 
Р Е Ш И Л :  

 
1. Принять прилагаемый проект решения Совета 

депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области «О внесении 

изменений в Устав Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

подписания и подлежит опубликованию в «ВЕСТНИК 

Титовщинского сельского поселения». 
 

Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области   Яскин А.Г. 
 

Проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОГО 

СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от _____________________ № ____ 

 

О внесении изменений в Устав Титовщинского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области 

 

В целях приведения Устава Титовщинского сельского 
поселения Демидовского района Смоленской области в 

соответствие с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с 

изменениями), областным законом от 19 декабря 2019 

года № 139-з «Об административно-территориальном 
устройстве Смоленской области»  Совет депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав Титовщинского сельского 
поселения Демидовского района Смоленской области (в 

редакции решений Совета депутатов Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 
области от 18.03.2016 №22, от 06.07.2016 № 63, от 

31.03.2017 № 9, от 05.12.2017 № 55, от 14.09.2018 № 31, 

от 13.05.2019 № 11, от 22.11.2019 № 42) следующие 

изменения: 
1.1. Изложить часть 1 статьи 7 в следующей 

редакции: 

«1. Изменение границ сельского поселения, 
преобразование сельского поселения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и областным законом от 19 
декабря 2019 года № 139-з «Об административно-

http://docs.pravo.ru/entity/get/1419/?entity_id=12105


 

4 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

территориальном устройстве Смоленской области» 

(далее – областной закон «Об административно-
территориальном устройстве Смоленской области»).». 

1.2. Дополнить статьей 21.1 следующего содержания: 

«21.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного 

самоуправления и жителей сельского населенного 

пункта при решении вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте, расположенном в 
сельском поселении, может назначаться староста 

сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта 
назначается Советом депутатов сельского поселения, в 

состав которого входит данный сельский населенный 

пункт, по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта из числа лиц, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является 
лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

Областным законом с учетом исторических и иных 
местных традиций может быть установлено иное 

наименование должности старосты сельского 

населенного пункта. 
4. Старостой сельского населенного пункта не может 

быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, 
должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или 
ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного 
пункта пять лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта 

прекращаются досрочно по решению Совета депутатов, 
в состав которого входит данный сельский населенный 

пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных 

пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

6. Староста сельского населенного пункта для 
решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного 

самоуправления, муниципальными предприятиями и 

учреждениями и иными организациями по вопросам 

решения вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте; 
2) взаимодействует с населением, в том числе 

посредством участия в сходах, собраниях, конференциях 

граждан, направляет по результатам таких мероприятий 
обращения и предложения, в том числе оформленные в 

виде проектов муниципальных правовых актов, 

подлежащие обязательному рассмотрению органами 

местного самоуправления; 
3) информирует жителей сельского населенного 

пункта по вопросам организации и осуществления 

местного самоуправления, а также содействует в 
доведении до их сведения иной информации, 

полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в 
организации и проведении публичных слушаний и 

общественных обсуждений, обнародовании их 

результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, 
предусмотренные решением Совета депутатов в 

соответствии с областным законом. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса 
старосты сельского населенного пункта 

устанавливаются решением Совета депутатов в 

соответствии с областным законом.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию в газете «ВЕСТНИК Титовщинского 

сельского поселения» после его государственной 

регистрации в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Смоленской области и 

вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области   А.Г.Яскин 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 22.06.2020г.  № 17 
 

Об установлении порядка учета предложений по 

проекту решения Совета депутатов Титовщинского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области «О внесении изменений в Устав 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области» и порядка участия 
граждан в его обсуждении 



 

5 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о порядке организации и 
проведении публичных слушаний в Титовщинском 

сельском поселении Демидовского района Смоленской 

области, Совет депутатов Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

 
1. Публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области «О внесении 
изменений в Устав Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области» назначить 

на 30 июля 2020 года в здании Администрации 

Титовщинского сельского поселения на 10-00 часов. 
2. Установить следующий порядок учета 

предложений по проекту решения Совета депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области «О внесении изменений в 

Устав Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области» и участия 

граждан в его обсуждении: 
2.1. Ознакомление с проектом решения через 

печатное средство массовой информации 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области «ВЕСТНИК 

Титовщинского сельского поселения». 

2.2. Прием предложений граждан в письменной 
форме Администрацией Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области. 

2.3. Утверждение изменений в Устав Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 
области на заседании Совета депутатов. 

2.4. Опубликование решения Совета депутатов 

Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области «О внесении изменений в 

Устав Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области» в печатном 
средстве массовой информации Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области «ВЕСТНИК Титовщинского сельского 

поселения». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

подписания и подлежит опубликованию в «ВЕСТНИК 

Титовщинского сельского поселения». 
 

Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области     А.Г Яскин 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  22.06.2020г №18 

 

О назначении выборов депутатов   Совета депутатов 
Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области второго созыва 

 
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», статьей 7 областного 

закона от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах органов 

местного самоуправления в Смоленской области» и 

статьей 12 Устава Титовщинского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области, Совет 

депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 
 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Назначить выборы депутатов Совета депутатов 
Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области второго созыва на 13 

сентября 2020 года. 
2 Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 
Глава муниципального образования  

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области  Яскин А.Г. 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  22.06.2020г №19 

 
Об утверждении Порядка принятия решения о 

применении к депутату, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному 
лицу местного самоуправления мер ответственности, 

указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» 



 

6 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

В соответствии с Федеральным законом 

06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», областным законом от 25.10.2019года № 

106-з «О порядке принятия в Смоленской области 
решения о применении к депутату, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 
Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Титовщинского сельского 
поселения Демидовского района Смоленской области, 

Совет депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 
 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить Порядок принятия решения о 
применении к депутату, члену выборного органа 

местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления мер ответственности, 
указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 
2. Признать утратившим силу решение Совета 

депутатов Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 
16.12.2019г № 46 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о применении к депутату, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному 
должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня 

официального опубликования в «ВЕСТНИК 
Титовщинского сельского поселения». 

 

Глава муниципального образования  
Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области  Яскин А.Г. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 18.06.2020г №92 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности», утвержденную Постановлением 

Администрации Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области от 
28.12.2015г №50 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и 
реализации и Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрация 
Титовщинского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области №33 от 24.10.2013 года, 
Администрация Титовщинского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области 
 

постановляет: 

 
1. Внести в муниципальную программу 

«Энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности», утвержденную Постановлением 

Администрации Титовщинского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области от 

28.12.2015г №50 (в ред. постановлений №115 от 

06.12.2017г,  №92 от 24.10.2018г, №10 от 23.01.2020г) 
следующие изменения: 

1) в паспорте муниципальной программы: 

позицию: 
Источники и 

объемы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 

2 782,5 тыс. руб., в том числе: 

- бюджетные средства – 1032,5 тыс. руб.; 

- энергосервисные контракты – 1 750 тыс. руб. (средства инвестора). 

заменить позицией: 
Источники и 

объемы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 
2 698,2 тыс. руб., в том числе: 

- бюджетные средства – 948,2 тыс. руб.; 

- энергосервисные контракты – 1 750 тыс. руб. (средства инвестора). 

 

2) первый абзац пункта 4.2. раздела 4 изложить в 

следующей редакции:  

«Мероприятия в системе электроснабжения  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ед. 

измер. 

Источник 

финансиро

вания 

Объем 

финанси

рования, 

тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

мероприятия 

В 

натуральном 

выражении 

В 

стоимостном 

выражении,  

тыс. руб. 

1 

Замена светильников 

уличного освещения 

на светодиодные 

кВт*ч 

Средства 

инвестора, 

бюджетные 
средства 

1800 27082 177,38 

2 

Установка приборов 

учета и временных 

реле для уличного 
освещения 

кВт*ч 
Бюджетные 

средства 
732 4861,5 32,19 

3 

Замена фотореле на 

временные реле для 

уличного освещения 

кВт*ч 
Бюджетные 

средства 
109,7 2763,91 18,48 

4 Замена кВт*ч Бюджетные 42 1288 8,16 



 

7 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

люминесцентных 

светильников на 

светодиодные 

средства 

5 

Замена компактных 

люминесцентных 

ламп на 

светодиодные 

кВт*ч 
Бюджетные 

средства 
3 160 1,10 

6 

Замена ламп 

накаливания на 

светодиодные 

кВт*ч 
Бюджетные 

средства 
10,5 1145 5,04». 

 

3) в перечне мероприятий программы 
энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности: 

позиции: 

 

«№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Программы 

2020 г. 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов  

в натуральном 

выражении 
в 

стоимостном 

выражении,      

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-во ед. изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Замена 

светильников 
уличного 

освещения на 

светодиодные 

Бюджетны

е средства 
100 1306 кВт*ч 7 

2 

Установка 
приборов учета и 

временных реле 

для уличного 

освещения 

Бюджетны
е средства 

50 218,5 кВт*ч 1,5 

3 

Замена фотореле 

на временные 

реле для уличного 

освещения 

Бюджетны

е средства 
74 1639,1 кВт*ч 11,1 

Всего по мероприятиям 224 Х Х 19,6». 

 

заменить следующими позициями: 

 

«№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Программы 

2020 г. 

Финансовое 

обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов  

в натуральном 

выражении 
в 

стоимостном 

выражении,      

тыс. руб. 
источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-во ед. изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Замена 
светильников 

уличного 

освещения на 

светодиодные 

Бюджетны
е средства 

50 1306 кВт*ч 7 

2 

Установка 

приборов учета и 

временных реле 

для уличного 
освещения 

Бюджетны
е средства 

50 218,5 кВт*ч 1,5 

3 

Замена фотореле 

на временные 

реле для уличного 
освещения 

Бюджетны

е средства 
39,7 1639,1 кВт*ч 11,1 

Всего по мероприятиям 139,7 Х Х 19,6». 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в 

«ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения и 

разместить на официальном сайте Администрации 
Титовщинского поселения Демидовского района 

Смоленской области в сети «Интернет». 

 
Глава муниципального образования 

Титовщинского сельского поселения  

Демидовского района Смоленской области  А.Г. Яскин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТИТОВЩИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 22.06.2020г №96 

О внесении изменений в Правила учета объектов 
муниципальной собственности и ведения реестра 

муниципальной собственности, утвержденные 

постановлением Администрации Титовщинского 

сельского поселения Демидовского района Смоленской 
области от 01.06.2017г. № 44 

 

В соответствии с Приказом Минэкономразвития 
Российской Федерации от 13.09.2019г № 573 «О 

внесении изменений в Порядок ведения органами 

местного самоуправления реестров муниципального 
имущества, утвержденный приказом 

Минэкономразвития России от 30 августа 2011г № 

424», Администрация Титовщинского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской области 
 

постановляет: 

 
1. Внести в Правила учета объектов муниципальной 

собственности и ведения реестра муниципальной 

собственности, утвержденные постановлением 

Администрации Титовщинского сельского поселения 
Демидовского района Смоленской области от 

01.06.2017г. № 44 следующие изменения: 

1.1. В подпункте «б» пункта 1.3 Раздела 1 слова 
«иное не относящееся к недвижимости имущество» 

заменить словами «иное имущество, не относящееся к 

недвижимым и движимым вещам». 
1.2. В пункте 2.1. Раздела 2: 

а) абзац четырнадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«В раздел 2 включаются сведения о муниципальном 
движимом и ином имуществе, не относящемся к 

недвижимым и движимым вещам, в том числе:»; 

б) дополнить абзацами двадцатым - двадцать вторым 
следующего содержания: 

«В отношении иного имущества, не относящегося к 

недвижимым и движимым вещам, в раздел 2 реестра 
также включаются сведения о: 

- виде и наименовании объекта имущественного 

права; 

- реквизитах нормативного правового акта, договора 
или иного документа, на основании которого возникло 

право на указанное имущество, согласно выписке из 

соответствующего реестра (Государственный реестр 
изобретений Российской Федерации, Государственный 

реестр полезных моделей Российской Федерации, 

Государственный реестр товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации и др.) или иному 
документу, подтверждающему указанные реквизиты, 

http://base.garant.ru/70111604/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1042
http://base.garant.ru/70111604/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_100420


 

8 
 

№6 (55) от 23 июня 2020г 
 

http://titovshina.admin-smolensk.ru/  
 

включая наименование документа, его серию и номер, 

дату выдачи и наименование государственного органа 
(организации), выдавшего документ;»; 

в) абзацы двадцать второй - тридцать седьмой считать 

абзацами двадцать пятым - сороковым соответственно. 
2. Опубликовать настоящее постановление в 

«ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения». 

3. Настоящее постановление разместить на 

официальном сайте Администрации Титовщинского 
сельского поселения Демидовского района Смоленской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 
 

Глава муниципального образования 

Титовщинского сельского поселения  
Демидовского района Смоленской области  А.Г. Яскин 

________________________________________________ 

 
Прокуратура Демидовского района информирует: 

 

Надзор за исполнением законодательства о 

противодействии коррупции 

Прокуратурой района осуществляется надзор за 
исполнением законодательства о противодействии 

коррупции. 

Прокуратурой района в 2020 году при осуществлении 
надзора за исполнением федерального законодательства 

в сфере противодействия коррупции выявлено 18 

нарушений, принесено 6 протестов, внесено 6 
представлений, по результатам рассмотрения которых 5 

лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.  

В 2020 г. прокуратурой района изучено 130 

нормативных правовых актов ОМС на наличие 
коррупциогенных факторов. Выявлено 13 

коррупциогенных факторов, которые были исключены 

после вмешательства прокуратуры.   
 

Помощник прокурора Демидовского района,  

юрист 1 класса                                    Данилова Е. А. 

 

Проверка природоохранного законодательства 

 

Органами прокуратуры проведена проверка 

размещенной в сети «Интернет» информации о 

незаконном предоставлении земельных участков и 
застройки в водоохраной зоне озере Диво 

Демидовского. 

Проверкой установлено, что решением 
Исполнительного комитета Смоленского областного 

Совета народных депутатов от 01.10.1981 № 573 «Об 

организации охраны памятников природы» озеро Диво, 

площадь 124 га, расположенное на территории 
Демидовского района Смоленской области, объявлено 

памятником природы. 

Постановлением Администрации Смоленской 
области от 24.06.2013  № 494 утверждены Положение и 

паспорт памятника природы регионального значения 

«Озеро Диво», в соответствии с которым границами 
территории памятника природы являются границы 

акватории озера Диво. 

Границы водоохраной зоны и границы прибрежной 

защитной полосы озера Диво в установленном порядке 
на кадастровый учет не поставлены. 

Вместе с тем, настоящей проверкой установлено, что 

7 поставленных в 2008-2010 гг. на кадастровый учет 
земельных участков включают в себя береговую линию 

озера Диво. 

В соответствии с постановлением Администрации 

Смоленской области от 09.07.2012 № 427 Департамент 
Смоленской области по природе и экологии является 

специально уполномоченным органом исполнительной 

власти Смоленской области в области осуществления 
отдельных полномочий Российской Федерации в сфере 

водных отношений. 

Прокурор района 07.04.2020 обратился с иском в суд 
с требованием обязать Департамент Смоленской 

области по природным ресурсам и экологии установить 

границы водоохранной зоны и границы прибрежной 

защитной полосы озера Диво и постановить их на 
кадастровый учет. 

Исковое заявление рассмотрено и удовлетворено.   
 

Помощник прокурора Демидовского района,  
юрист 1 класса                                 Данилова Е. А. 

 

 
 

 

 
http://titovshina.admin-smolensk.ru/  

Издается с 2016 года 

Наименование газеты: «ВЕСТНИК Титовщинского сельского поселения». 
Учредитель: Совет депутатов Титовщинского сельского поселения Демидовского района 
Смоленской области, Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского 
района Смоленской области. Главный редактор: А.Г.Яскин. 
Номер выпуска: №6 (55) от 23 июня 2020 года. Тираж - 20 экз. Распространяется 
бесплатно. Адрес редакции/ издателя (юридический): 216240, Смоленская область, 
Демидовский район, д. Титовщина, пер. Административный, д.3. 
Адрес редакции/ издателя (фактический): 216240, Смоленская область, Демидовский 
район, д. Титовщина, ул.Центральная, д.13. 
E-mail: titovshhinskaja@rambler.ru. Газета выходит один раз в квартал.  
Подписано в печать 22.06.2020г, в 17.00 
Дата выхода 23.06.2020г.  
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых материалов. 
Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных материалов и 
объявлений редакция ответственности не несет. 

http://base.garant.ru/70111604/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_100423

	2) первый абзац пункта 4.2. раздела 4 изложить в следующей редакции:
	«Мероприятия в системе электроснабжения

